始  値 183,000 円 147,000 円 144,000 円 166,000 円 134,000 円 88,100 円

高  値 195,000 円 179,000 円 250,000 円 174,000 円 135,000 円 97,000 円

安  値 132,000 円 118,000 円 138,000 円 125,000 円 84,000 円 60,000 円

終  値 150,000 円 142,000 円 164,000 円 136,000 円 88,000 円 71,500 円

（注）各株価は、東京証券取引所マザーズ市場におけるものであります。

③ 発行決議日における株価
 平成 19年 10 月２日現在

始  値 65,500 円

高  値 71,000 円

安  値 64,600 円

終  値 71,000 円

（５）今回のエクイティ・ファイナンスの状況
・第三者割当てによる新株式の発行
発 行 期 日 平成 19年 10月 17 日

調 達 資 金 の 額 692,326,000 円（発行価額：59,400 円）（差引手取概算額）

募集時点における

発 行 済 株 式 数
115,812 株

当 該 増 資によ る

発 行 株 式 数
11,790 株

募 集 後 におけ る

発行済株式総数
127,602 株

割 当 先
メリルリンチ日本証券 3,370 株

伊谷健太郎 8,420 株

 7

・第三者割当てによる第１回新株予約権（第三者割当て）の発行
発 行 期 日 平成 19年 10月 17 日

調 達 資 金 の 額 1,816,025,000 円（差引手取概算額）

募集時点における

発 行 済 株 式 数
115,812 株

当該募集における

潜 在 株 式 数

当初の行使価額における潜在株式数：25,000 株

上限行使価額はありません。

下限行使価額は現時点で未定ですが、下限行使価額においても、潜在株式

数は 25,000 株です。

割 当 先 メリルリンチ日本証券

（注）調達資金の額は、新株予約権の払込金額の総額に新株予約権の行使に際して出資される財産

の価額の合計額を合算した金額から発行諸費用の概算額を差し引いた金額です。行使価額が

修正又は調整された場合には、調達資金の額は増加又は減少します。また、新株予約権の行

使期間内に行使が行われない場合及び当社が取得した新株予約権を消却した場合には、調達

資金の額は減少します。

（６）最近３年間のエクイティ・ファイナンスの状況
下記に記載されているエクイティ・ファイナンスのうち、第三者割当増資は、当社普通株式が東京

証券取引所マザーズ市場（上場日：平成 17年６月 27日）に上場される前に行われたものです。

・第三者割当増資
発 行 期 日 平成 16年 10 月 29 日

調達資金の額 100,000,000 円（発行価額：100,000 円）（差引手取概算額）

募集時における

発行済株式数
89,000 株

当該増資による

発 行 株 式 数
500 株

割 当 先

ペンタックス株式会社

双日株式会社

株式会社インターネット総合研究所

当初の資金使途 研究開発資金

支出予定時期 平成 16年 11 月

現時点における

充 当 状 況

平成 16 年 11 月から平成 17 年 6 月までに音声認識技術、音声認識アプリケー

ション開発資金として充当しております。

 8

４．大株主及び持株比率

募集前（平成 19年 3月 31日現在） 募集後（潜在株式未反映）

鈴木清幸（10,340 株） 8.94％ 鈴木清幸（10,340 株） 8.10％

トヨタ自動車㈱（10,000 株） 8.65％ トヨタ自動車㈱（10,000 株） 7.83％

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ﾌｧ

ﾝﾄﾞ 2 号（4,260 株）
3.68％ 伊谷健太郎（8,420 株） 6.59％

富士通㈱（1,500 株） 1.29％
ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ﾌｧﾝ

ﾄﾞ 2 号（4,260 株）
3.33％

ﾊﾞﾝｸ ｵﾌﾞ ﾆｭｰﾖｰｸｼﾞｰｼｰｴﾑ ｸﾗｲ

ｱﾝﾄ ｱｶｳﾝﾂ ｲｰｱｲｴｽｼﾞｰ（1,377

株）

1.19％
メリルリンチ日本証券(株)

（3,370 株）
2.64％

野村證券㈱（1,130 株） 0.97％ 富士通㈱（1,500 株） 1.17％

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ﾌｧ

ﾝﾄﾞ 3 号（1,040 株）
0.90％

ﾊﾞﾝｸ ｵﾌﾞ ﾆｭｰﾖｰｸｼﾞｰｼｰｴﾑ ｸﾗｲｱ

ﾝﾄ ｱｶｳﾝﾂ ｲｰｱｲｴｽｼﾞｰ（1,377

株）

1.07％

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ﾌｧﾝﾄ
1 号（1,000 株）

0.86％ 野村證券㈱（1,130 株） 0.88％

安斉哲夫（800 株） 0.69％
ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ﾌｧﾝ
ﾄﾞ 3 号（1,040 株）

0.81％

新川電機株式会社（650 株） 0.56％
ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ﾌｧﾝ

ﾄﾞ 1 号（1,000 株）
0.78％

（注）１．今回の新株予約権の募集分については長期保有を約していないため、今回の新株予約権

の募集に係る潜在株式数を反映した「募集後の大株主数及び持株比率」を表示しており

ません。

２．募集後の持株数及び持株比率の算定にあたって、当社の発行済株式総数並びに伊谷健太

郎及びメリルリンチ日本証券以外の株主の保有株式数につきましては、平成 19年３月

31日現在の数値に基づいて計算しております。

５．業績への影響の見通し

今回の資金調達による、今期業績予想における影響はございません。なお、今回の資金調達は、

2.(2)に記載の使途を通じ、将来の業績に寄与するものと考えております。

 9

６．発行条件等の合理性

（１）発行価額の算定根拠

新株式につきましては、平成 19年 10月 1日の株式会社東京証券取引所における当社普通株式

の普通取引の終値 66,000 円を参考に 59,400 円（ディスカウント率 10％）としました。

基準となる株価については、平成 19年 9月 28日に業績修正等を発表したことを考慮し、平成 19
年 10月 1日の終値としました。
ディスカウント率については、当社の発行済株式数、今回の第三者割当により発行される株式

数、株式市場環境、当社の出来高、株価変動率等を総合的に考慮し決定いたしました。